
 

I.C. “F. De Roberto” Zafferana Etnea (Ct)                                                                                                                              1 

 

 
 

                                                                                                          AI DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA I G. 

p. c. AL D.S.G.A. 

ALL’ALBO 
 

Oggetto: Assegnazione definitiva docenti di scuola secondaria I g. delle classi e delle discipline per l’a.s. 

2024/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- AI SENSI dell’art. 396 – 2° comma, lettera d) del decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297 

- VISTO il C.C.N.L. del comparto scuola 2016/18 

- VISTO l’organico docenti di scuola secondaria I g. assegnato all’I. C. “F. De Roberto” per l’a. s. 2022/2023 

- VISTA la legge 107/2015 

- VISTO il Regolamento di Istituto, che stabilisce i criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi 

- VISTE le competenze di formazione dichiarate dai docenti 

- VISTO il D.Lgs. 59/1998 

- VISTO il PTOF 2022/2025 

- CONSIDERATE le esigenze organizzativo - didattiche della scuola 

- VISTA TUTTA la normativa vigente in materia 

- VISTA l’articolazione oraria delle discipline d’insegnamento 

 

 

DECRETA 

LA SEGUENTE ASSEGNAZIONE DEI DOCENTI ALLE CLASSI 

DI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

PER L’A.S. 2024/2025 

secondo i prospetti allegati che costituiscono parte integrante del provvedimento   

 

 

 

 

 

 





 

I.C. “F. De Roberto” Zafferana Etnea (Ct)                                                                                                                              2 

 

 

CLASSE 1A 
COORDINATORE: VILLERI CARMELINDA 

MATERIA DOCENTE 

Italiano VILLERI CARMELINDA 

Geografia DANIELE SIMONA 

Storia DANIELE SIMONA 

Matematica e Scienze COSTA RICCARDO 

Inglese GRASSO ALESSANDRA 

Francese NASTASI IGNAZIA 

Arte e Immagine COSENTINO MARIO 

Tecnologia DI GRIGOLI ZELINDA 

Scienze motorie CALTABIANO SALVATORE 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica LEONE MARIA 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Tromba  RUGGERI GIUSEPPE 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Sostegno MUSUMARRA GIUSEPPE 

 

 

CLASSE 1B 
COORDINATORE: RIGANO ROSARIA 

MATERIA DOCENTE 

Italiano SCUDERI MARIA 

Geografia DANIELE SIMONA 

Storia SCUDERI MARIA 

Matematica e Scienze RIGANO ROSARIA 

Inglese GUGLIELMINO VANESSA 

Francese SPINA ANNA 

Arte e Immagine MERLINO DIANA 

Tecnologia VINCI ANGELO ANTONIO 

Scienze motorie PRIVITERA SANTA 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica GRECO MARIO 

Tromba RUGGERI GIUSEPPE 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Sostegno TORRISI STEFANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I.C. “F. De Roberto” Zafferana Etnea (Ct)                                                                                                                              3 

 

CLASSE 1C 
COORDINATORE: GURGONE CARMELA M. 

MATERIA DOCENTE 

Italiano GURGONE CARMELA M. 

Geografia ZAPPALÀ DANIELA 

Storia ZAPPALÀ DANIELA 

Matematica e Scienze FINOCCHIARO NOEMI 

Inglese GRASSO ALESSANDRA 

Francese SPINA ANNA 

Arte e Immagine COSENTINO MARIO 

Tecnologia VINCI ANGELO ANTONIO 

Scienze motorie PRIVITERA SANTA 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica BROZZETTI CARLO 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Tromba RUGGERI GIUSEPPE 

Sostegno PETROLLINI SABRINA 

Sostegno CASTORINA CLAUDIO 

 

 

 

CLASSE 1D 
COORDINATORE: DONZUSO VENERA R. 

MATERIA DOCENTE 

Italiano DONZUSO VENERA R. 

Geografia GURGONE CARMELA M. 

Storia DONZUSO VENERA R. 

Matematica e Scienze CANTARELLA CATIA DANIELA 

Inglese MESINA ELEONORA 

Francese SPINA ANNA 

Arte e Immagine COSENTINO MARIO 

Tecnologia VINCI ANGELO ANTONIO 

Scienze motorie PRIVITERA SANTA 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica GRECO MARIO 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Tromba RUGGERI GIUSEPPE 

Sostegno CAVALIERE SIMONA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I.C. “F. De Roberto” Zafferana Etnea (Ct)                                                                                                                              4 

 

CLASSE 1E 
COORDINATORE: TROVATO GRAZIELLA 

MATERIA DOCENTE 

Italiano TROVATO GRAZIELLA 

Geografia ZAPPALÀ DANIELA 

Storia TROVATO GRAZIELLA 

Matematica e Scienze ROMEO CRISTINA 

Inglese MESSINA AGATA ELEONORA 

Francese NASTASI IGNAZIA 

Arte e Immagine MERLINO DIANA 

Tecnologia DI GRIGOLI ZELINDA 

Scienze motorie CALTABIANO SALVATORE 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica LEONE MARIA 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Violoncello VECCHIO DOMENICO 

Sostegno FICHERA DINO 

 

 

CLASSE 1G 
COORDINATORE: MUZZETTA IRENE 

MATERIA DOCENTE 

Italiano RUSSO CHIARA 

Geografia ZAPPALÀ DANIELA 

Storia RUSSO CHIARA 

Matematica e Scienze MUZZETTA IRENE 

Inglese GUGLIELMINO VANESSA 

Francese NASTASI IGNAZIA 

Arte e Immagine MERLINO DIANA 

Tecnologia DI GRIGOLI ZELINDA 

Scienze motorie CALTABIANO SALVATORE 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica BROZZETTI CARLO 

Tromba RUGGERI GIUSEPPE 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Sostegno LICATA LORETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I.C. “F. De Roberto” Zafferana Etnea (Ct)                                                                                                                              5 

 

CLASSE 2A 
COORDINATORE: DI FINI ALESSIA CONCETTA 

MATERIA DOCENTE 

Italiano DI FINI ALESSIA CONCETTA 

Geografia DANIELE SIMONA 

Storia DI FINI ALESSIA CONCETTA 

Matematica e Scienze COSTA RICCARDO 

Inglese GRASSO ALESSANDRA 

Francese NASTASI IGNAZIA 

Arte e Immagine COSENTINO MARIO 

Tecnologia DI GRIGOLI ZELINDA 

Scienze motorie CALTABIANO SALVATORE 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica LEONE MARIA 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Tromba  RUGGERI GIUSEPPE 

 

 

 

CLASSE 2B 
COORDINATORE: DANIELE SIMONA 

MATERIA DOCENTE 

Italiano DANIELE SIMONA 

Geografia DANIELE SIMONA 

Storia DANIELE SIMONA 

Matematica e Scienze RIGANO ROSARIA 

Inglese GUGLIELMINO VANESSA 

Francese SPINA ANNA 

Arte e Immagine COSENTINO MARIO 

Tecnologia VINCI ANGELO ANTONIO 

Scienze motorie PRIVITERA SANTA 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica GRECO MARIO 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Violoncello VECCHIO DOMENICO 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Tromba  RUGGERI GIUSEPPE 

Sostegno MARTORANA FABIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I.C. “F. De Roberto” Zafferana Etnea (Ct)                                                                                                                              6 

 

 

CLASSE 2C 
COORDINATORE: FINOCCHIARO NOEMI 

MATERIA DOCENTE 

Italiano RUSSO ROSALINDA 

Geografia VILLERI CARMELINDA  

Storia RUSSO ROSALINDA 

Matematica e Scienze FINOCCHIARO NO9EMI 

Inglese GRASSO ALESSANDRA 

Francese SPINA ANNA 

Arte e Immagine COSENTINO MARIO 

Tecnologia VINCI ANGELO ANTONIO 

Scienze motorie PRIVITERA SANTA 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica BROZZETTI CARLO 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Sostegno SCUDERI MARIA GRAZIA 

 

 

 

 

CLASSE 2D 
COORDINATORE: GURGONE CARMELA M. 

MATERIA DOCENTE 

Italiano GURGONE CARMELA M. 

Geografia GURGONE CARMELA M. 

Storia GURGONE CARMELA M. 

Matematica e Scienze MESSINA ELEONORA 

Inglese GUGLIELMINO VANESSA 

Francese NASTASI IGNAZIA 

Arte e Immagine COSENTINO MARIO 

Tecnologia VINCI ANGELO ANTONIO 

Scienze motorie PRIVITERA SANTA 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica GRECO MARIO 

Violoncello VECCHIO DOMENICO 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Tromba  RUGGERI GIUSEPPE 

Sostegno MARTORANA FABIO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I.C. “F. De Roberto” Zafferana Etnea (Ct)                                                                                                                              7 

 

CLASSE 2E 
COORDINATORE: ROMEO CRISTINA 

MATERIA DOCENTE 

Italiano ZAPPALÀ DANIELA 

Geografia ZAPPALÀ DANIELA 

Storia ZAPPALÀ DANIELA 

Matematica e Scienze ROMEO CRISTINA 

Inglese MESSINA AGATA ELEONORA 

Francese NASTASI IGNAZIA 

Arte e Immagine MERLINO DIANA 

Tecnologia DI GRIGOLI ZELINDA 

Scienze motorie CALTABIANO SALVATORE 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica LEONE MARIA 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Violoncello VECCHIO DOMENICO 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Tromba  RUGGERI GIUSEPPE 

Sostegno FICHERA DINO 

 

 

 

CLASSE 2G 
COORDINATORE: RUSSO CHIARA 

MATERIA DOCENTE 

Italiano RUSSO CHIARA 

Geografia RUSSO CHIARA 

Storia RUSSO CHIARA 

Matematica e Scienze MUZZETTA IRENE 

Inglese GUGLIELMINO VANESSA 

Francese SPINA ANNA 

Arte e Immagine MERLINO DIANA 

Tecnologia DI GRIGOLI ZELINDA 

Scienze motorie CALTABIANO SALVATORE 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica BROZZETTI CARLO 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Violoncello VECCHIO DOMENICO 

Tromba  RUGGERI GIUSEPPE 

Sostegno PETROLLINI SABRINA 

Sostegno CASTORINA CLAUDIO 

 

 

 

 

 

 

 



 

I.C. “F. De Roberto” Zafferana Etnea (Ct)                                                                                                                              8 

 

CLASSE 3A 
COORDINATORE: COSTA RICCARDO 

MATERIA DOCENTE 

Italiano DI FINI ALESSIA CONCETTA 

Geografia DI FINI ALESSIA CONCETTA 

Storia DI FINI ALESSIA CONCETTA 

Matematica e Scienze COSTA RICCARDO 

Inglese GRASSO ALESSANDRA 

Francese NASTASI IGNAZIA 

Arte e Immagine COSENTINO MARIO 

Tecnologia DI GRIGOLI ZELINDA 

Scienze motorie CALTABIANO SALVATORE 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica LEONE MARIA 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Violoncello VECCHIO DOMENICO 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Sostegno CONSOLI MATTEO 

 

 

 

CLASSE 3B 
COORDINATORE: SCUDERI MARIA 

MATERIA DOCENTE 

Italiano SCUDERI MARIA 

Geografia SCUDERI MARIA 

Storia SCUDERI MARIA 

Matematica e Scienze RIGANO ROSARIA 

Inglese GUGLIELMINO VANESSA 

Francese SPINA ANNA 

Arte e Immagine MERLINO DIANA 

Tecnologia VINCI ANGELO ANTONIO 

Scienze motorie PRIVITERA SANTA 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica GRECO MARIO 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Violoncello VECCHIO DOMENICO 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Tromba  RUGGERI GIUSEPPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I.C. “F. De Roberto” Zafferana Etnea (Ct)                                                                                                                              9 

 

 

 

 

 

CLASSE 3C 
COORDINATORE: CASTORINA CLAUDIO 

MATERIA DOCENTE 

Italiano VILLERI CARMELINDA 

Geografia VILLERI CARMELINDA 

Storia VILLERI CARMELINDA 

Matematica e Scienze FINOCCHIARO NOEMI 

Inglese GRASSO ALESSANDRA 

Francese SPINA ANNA 

Arte e Immagine COSENTINO MARIO 

Tecnologia VINCI ANGELO ANTONIO 

Scienze motorie PRIVITERA SANTA 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica GRECO MARIO 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Violoncello VECCHIO DOMENICO 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Sostegno CASTORINA CLAUDIO 

Sostegno CAVALIERE SIMONA 

 

 

CLASSE 3D 
COORDINATORE: CANTARELLA CATIA DANIELA 

MATERIA DOCENTE 

Italiano DONZUSO VENERA RITA 

Geografia DONZUSO VENERA RITA 

Storia DONZUSO VENERA RITA 

Matematica e Scienze CANTARELLA CATIA DANIELA 

Inglese MESSINA AGATA ELEONORA 

Francese NASTASI IGNAZIA 

Arte e Immagine COSENTINO MARIO 

Tecnologia VINCI ANGELO ANTONIO 

Scienze motorie PRIVITERA SANTA 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica GRECO MARIO 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Violoncello VECCHIO DOMENICO 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Sostegno GRASSO MARIA GRAZIA 

 

 

 

 

 



 

I.C. “F. De Roberto” Zafferana Etnea (Ct)                                                                                                                              10 

 

CLASSE 3E 
COORDINATORE: TROVATO GRAZIELLA 

MATERIA DOCENTE 

Italiano TROVATO GRAZIELLA 

Geografia TROVATO GRAZIELLA 

Storia TROVATO GRAZIELLA 

Matematica e Scienze ROMEO CRISTINA 

Inglese MESSINA AGATA ELEONORA 

Francese NASTASI IGNAZIA 

Arte e Immagine MERLINO DIANA 

Tecnologia DI GRIGOLI ZELINDA 

Scienze motorie CALTABIANO SALVATORE 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica BROZZETI CARLO 

Pianoforte DENARO GABRIELE 

Sostegno MOTTA ROSARIA 

 

 

CLASSE 3G 
COORDINATORE: RUSSO ROSALINDA 

MATERIA DOCENTE 

Italiano RUSSO ROSALINDA 

Geografia RUSSO ROSALINDA 

Storia RUSSO ROSALINDA 

Matematica e Scienze MUZZETTA IRENE 

Inglese GUGLIELMINO VANESSA 

Francese SPINA ANNA 

Arte e Immagine MERLINO DIANA 

Tecnologia DI GRIGOLI ZELINDA 

Scienze motorie CALTABIANO SALVATORE 

Religione SUOR ANTONINAVISCUSO 

Musica LEONE MARIA 

Clarinetto PAPPALARDO LUCIO ORAZIO 

Violoncello VECCHIO DOMENICO 

Tromba RUGGERI GIUSEPPE 

 

 

Gestione quota di autonomia del curricolo 

L’articolazione settimanale delle attività viene definita per unità orarie di 60 minuti. 

Premesso che ogni disciplina è, di per sé, parte integrante delle seguenti attività:  

 educazione civica (33 ore annuali) 
“Il docente cui sono stati affidati compiti di coordinamento acquisisce dai docenti del team gli elementi 
conoscitivi sull’insegnamento dell’Educazione Civica riguardanti ciascun alunno della classe; detti elementi 
possono essere desunti sia da prove già previste, sia attraverso la valutazione della partecipazione alle attività 
progettuali e di potenziamento dell’offerta formativa. Sulla base di tali informazioni, il docente propone il voto in 
decimi e/o il giudizio da assegnare.” 

 lingua e storia della letteratura e del patrimonio linguistico siciliano (33 ore annuali) 
il coordinamento è affidato rispettivamente ai docenti di storia e di italiano.  

 



 

I.C. “F. De Roberto” Zafferana Etnea (Ct)                                                                                                                              11 

 

Gestione dell’organico 

L’organizzazione funzionale del nostro Istituto, così come le scelte gestionali, si conformano al Piano dell’Offerta 

Formativa, delineato per il triennio 2022/2025, pertanto, tutto l’organico dell’autonomia “funzionale alle 
esigenze didattiche, organizzative e progettuali emergenti dal piano triennale dell'offerta formativa” viene 

coinvolto in azioni di potenziamento, di sostegno, di organizzazione, di progettazione e di coordinamento, tenuto 

conto anche delle priorità, dei traguardi e degli obiettivi di processo individuati nel Rapporto di Autovalutazione 
(RAV) e delle azioni inserite nel Piano di Miglioramento (PdM). 

L’integrazione tra posti comuni, per il sostegno e per il potenziamento dell’offerta formativa viene gestita in 

modo da valorizzare la professionalità dei docenti “senza una rigida separazione tra posti comuni e posti di 
potenziamento” 

 

I docenti curriculari 

Organizzano attività di “arricchimento dell’offerta formativa” mediante la realizzazione di progetti laboratoriali 

per il recupero e il consolidamento degli apprendimenti di base; svolgono attività di integrazione a favore degli 

alunni BES, attraverso laboratori didattici di ampliamento. 
 

Tutte le attività, sono coerenti con il curricolo generale di Istituto e in esso sono organicamente inserite in termini 

di competenze, abilità e conoscenze da raggiungere. Lo sviluppo delle attività verrà organizzato nella 

progettazione dei singoli docenti o gruppi di docenti e sarà oggetto di osservazione e regolazione nel corso 
dell’anno. 

 
I docenti di sostegno 

Sono contitolari delle classi loro affidate e diventano per le stesse corresponsabili e risorsa. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Salvatore Musumeci 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


		2024-10-28T11:52:18+0100
	MSMSVT58S04I314M




